П Р И Г О В О Р

 Дело №1-203

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 06.09.2017 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя- помощника прокурора Новокубанского района 

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Ковалевского С.В.

при секретаре Майоровой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . > судимого 06.12.2016 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ст.228 ч.1 УК РФ к ограничению свободы сроком на один год;

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2016 года в 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края ФИО2, находясь на участке местности, расположенным 

<

адрес>, 

<

адрес>, и на расстоянии примерно 300 метров в юго-восточном направлении от домовладения № . . . по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, достоверно зная, что произрастающие там растения конопли являются наркотикосодержащим растением, путем сбора листьев и верхушечных частей растений конопли незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой по сухому остатку 13,72 грамм, что является значительным размером, которое сложил в полимерный пакет и перенес в хозяйственную постройку, расположенную на территории своего домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления с конца сентября 2016 года до 21 часа 10 минут 08 июня 2017 года- момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра хозяйственной постройки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, судья убедился, что ходатайство заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным в соответствии со ст.ст.314, 316 УПК РФ постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства

Судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении преступления небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого- полное признание вины, имеет одного малолетнего ребенка; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 06.12.2016 года ФИО2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, совершенным в период с 04.10.2016 года по 19.10.2016 года, и ему было назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на один год, наказание отбыто им частично, в связи с чем суд считает необходимым назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии с требованиями со ст.69 ч.5 УК РФ. 

Вещественное доказательство- наркотическое средство- марихуана, пластиковые пакет и ведерко, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год.

Возложить на осужденного ФИО2 во время отбывания наказания следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток: с 22 часов вечера до 06 часов утра, не изменять места жительства (места пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования Новокубанский район без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступления путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 06.12.2016 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы сроком на один год восемь месяцев.

Возложить на осужденного ФИО2 во время отбывания наказания следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток: с 22 часов вечера до 06 часов утра, не изменять места жительства (места пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования Новокубанский район без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Засчитать ФИО2 в срок наказания наказание, отбытое им по приговору Новокубанского районного суда от 06.12.2016 года с 31 марта 2017 года по 06 сентября 2017 года включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу- наркотическое средство марихуану, полимерные пакет и ведерко- уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: БАБЕНКО П.Н.